

广东顺钠电气股份有限公司

2019 年度财务决算报告

公司 2019 年 12 月 31 日母公司及合并的报表与相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、经营业绩完成情况

2019 年度公司营业收入及净利润指标均完成预算任务。实现营业收入 137,370.55 万元，同比下降 85.63%，主要是大宗商品贸易业务减少 816,859.1 万元，输配电业务产品营业收入与去年基本持平；归属母公司净利润为 292.44 万元，实现盈利扭转亏损局势，主要是受以下项目共同影响：公司有效实施费用管控措施使销售费用及管理费用均同比减少 10%、财务费用因银行借款本金减少相应同比减少 3,089.49 万元、投资收益同比减少 13,838.38 万元、资产及信用减值损失同比减少 94,557.47 万元、营业外收入同比增加 2,094.4 万元、所得税费用同比减少 4,761.09 万元。具体指标详见下表：

1、主要会计数据和财务指标表

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,373,705,459.33	9,559,439,074.37	-85.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,924,433.64	-967,754,653.00	100.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-30,759,618.40	-842,064,756.36	96.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	140,583,970.86	-39,002,248.14	460.45%
基本每股收益（元/股）	0.004	-1.40	100.29%
稀释每股收益（元/股）	0.004	-1.40	100.29%
加权平均净资产收益率	0.48%	-88.04%	88.52%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,369,300,690.18	2,490,265,333.08	-4.86%
归属于上市公司股东的净资产（元）	611,959,385.93	606,594,429.95	0.88%

2、期间费用情况表

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	191,595,260.11	213,983,174.27	-10.46%	报告期内有效实施费用管控措施，使销售费用同比减少

管理费用	121,810,765.33	135,432,568.60	-10.06%	报告期内有效实施费用管控措施,使管理费用同比减少
财务费用	36,742,748.86	67,637,619.69	-45.68%	报告期内借款本金减少,利息费用相应下降
研发费用	58,561,744.17	58,891,383.06	-0.56%	报告期内没有发生重大变动

3、非主营业务分析（不具有可持续性）

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明
投资收益	185,837.25	4.93%	处置衍生金融资产取得的投资收益、其他权益工具投资持有期间的股利收入、理财产品收益
公允价值变动损益	-344,347.86	-9.14%	其他非流动金融资产的公允价值变动
资产减值	-23,201,506.64	-615.51%	存货跌价损失
信用减值	12,754,968.73	338.38%	应收款项坏账损失
营业外收入	35,263,370.21	935.50%	违约赔偿收入、无法支付应付款项及其他
营业外支出	1,603,050.12	42.53%	对外捐赠、非流动资产毁损报废损失及其他

二、资产、负债、权益状况

1、2019年末公司总资产23.69亿元,比年初减少1.24亿元,减幅4.99%。其中,流动资产为18.04亿元,占总资产比例76.15%,同比减少1.06亿元,减幅5.54%;非流动资产为5.65亿元,占总资产比例23.85%,同比减少0.19亿元,减幅3.17%。

资产期末比期初变动较大的项目包括:货币资金增加13,818.51万元、应收账款减少7,738.78万元、应收账款融资增加4,521.96万元、预付账款减少9,187.9万元、存货减少4,116.46万元、固定资产减少1,458.31万元。

2、2019年末公司总负债为14.94亿元,比年初减少5,597.87万元。其中变动较大的项目包括:短期借款减少5,701.92万元、应付票据及应付账款减少4,668.51万元、预收账款减少3,043.54万元、其他应付款增加7,495.75万元。

3、2019年末归属母公司所有者权益6.12亿元,比年初增加171.73万元。变动主要是本年度未分配利润增加。

4、主要资产重大变化情况

主要资产	重大变化说明
股权资产	报告期内没有发生变动
固定资产	报告期变动不大,较期初减少6.54%

无形资产	报告期变动不大，较期初减少 2.15%
在建工程	报告期末余额为 0.83 万元，比期初减少 149 万元，主要系完工结转固定资产
货币资金	报告期末余额为 31,302.07 万元，比期初增加 13,818.51 万元，增加比例为 79.04%，主要是经营活动产生的现金流量净额增加
应收票据	报告期末余额为 1,254.41 万元，比期初减少 1,185.48 万元，减少比例为 48.59%，主要是应收商业承兑汇票减少
应收款项融资	报告期末余额为 8,417.22 万元，比期初增加 4,521.96 万元，增加比例为 116.09%，主要是应收银行承兑汇票增加
预付款项	报告期末余额为 4,955.35 万元，比期初减少 9,187.90 万元，减少比例为 64.96%，主要是预付材料款减少
其他流动资产	报告期末余额为 1,277.56 万元，比期初减少 5,965.91 万元，减少比例为 82.36%，主要是银行理财产品投资减少

三、现金流量情况

报告期，大宗商品交易业务减少导致经营活动现金的流入、流出同比均大幅减少，经营活动现金流量净额同比增加 17,958.62 万元，主要原因是经营现金流入减幅小于流出的减幅；投资活动产生的现金净流入额同比减少 7,187.63 万元，主要系子公司浙江翰晟的期货商品业务减少，相应投资活动的资金流入及流出的发生额均减少；筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系偿还银行贷款本金导致筹资活动资金净流出增加。具体情况见下表：

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,298,378,530.02	11,533,566,980.86	-88.74%
经营活动现金流出小计	1,157,794,559.16	11,572,569,229.00	-90.00%
经营活动产生的现金流量净额	140,583,970.86	-39,002,248.14	460.45%
投资活动现金流入小计	132,508,619.19	313,949,897.92	-57.79%
投资活动现金流出小计	86,835,052.08	196,400,076.42	-55.79%
投资活动产生的现金流量净额	45,673,567.11	117,549,821.50	-61.15%
筹资活动现金流入小计	369,000,000.00	828,313,866.93	-55.45%
筹资活动现金流出小计	512,920,915.39	970,674,899.33	-47.16%
筹资活动产生的现金流量净额	-143,920,915.39	-142,361,032.40	-1.10%
现金及现金等价物净增加额	42,447,312.61	-63,606,831.48	166.73%

广东顺钠电气股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十四日